
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 36645
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 05 -GESTIONE ALTRI TRIBUTI

____________________________________________________________________________

Assunto il 28/08/2023

Numero Registro Dipartimento 701

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12035 DEL 29/08/2023

Oggetto: liquidazione fatture n.5720/e 5775/E a favore di Area srl-affidamento del servizio di
postalizzazione e riscossione degli avvisi di accertamento della tassa sulle concessioni regionali-
anni tributari 2010-2011-2012.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE con decreto dirigenziale n. 16199 del 23 dicembre 2014 è affidato il servizio di
postalizzazione e riscossione degli avvisi di accertamento della tassa sulle concessioni regionali -
anni tributari 2010-2011-2012 - Codice Identificativo Gara - ZD5344BE7E - alla società Area
Riscossioni Srl (oggi Area srl) con sede a Mondovì (CN) (P. Iva /codice fiscale 02971560046);

VISTI

 il decreto dirigenziale n. 12867 del 15.12.2021 con cui è stata impegnata la somma di euro
30.000,00 per il pagamento delle fatture relative all’affidamento del servizio di
postalizzazione e riscossione degli avvisi di accertamento della tassa sulle concessioni
regionali - anni tributari 2010- 2011-2012;

 il DURC on line prot. INPS_36261648 con scadenza al 1.10.2023, allegato al presente atto,
secondo cui Area Srl risulta essere in regola nei confronti di INPS ed INAIL;

 le fatture elettroniche n. 5720/E del 28.07.2023 e n. 5775 del 7.8.2023, allegate al presente
atto, presentate da Area Srl di importo totale pari, relativamente: alla fattura 5720, a € 0,56
(euro zero/56), IVA esclusa ai sensi dell’art. 15 D. Lgs. n. 633 del 1972 e alla fattura 5775 a
€ 61,64 (euro sessantuno/64) a titolo di imponibile ed euro 13,56 (euro tredicii/56) a titolo di
IVA;

 la distinta di liquidazione n. 9711/2023 generata telematicamente ed allegata al presente
atto;

 la dichiarazione rilasciata dalla società̀ Area Srl ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto
2010, n. 136, relativa agli obblighi di tracciabilità̀ dei pagamenti con la quale la medesima
società̀ ha comunicato gli estremi identificativi del conto corrente dedicato alle commesse
pubbliche nonché́ le generalità̀ e il codice fiscale della persona delegata ad operare su di
esso;

 il dettaglio della rendicontazione relativa alle fatture elettroniche n. 5720 del 28.07.2023 e n.
5775 del 7.8.2023 trasmesse da Area Srl;

DATO ATTO che le disposizioni previste dall’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/73, non trovano
applicazione poiché́ l’importo da liquidare è inferiore a 5.000,00 €;

VISTI
- l'art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190, che introduce l'art. 17-

ter del decreto n. 633 del 1972, che stabilisce che, per le cessioni di beni e le prestazioni di
servizi effettuate nei confronti di talune pubbliche amministrazioni, per le quali dette
amministrazioni non siano debitori d'imposta ai sensi delle disposizioni in materia di imposta
sul valore aggiunto, l'imposta è in ogni caso versata dalle medesime e il successivo Decreto
del Ministro dell'economia e delle finanze 23 gennaio 2015 che determina le modalità̀ e i
termini per il versamento dell’imposta (split payment), fra le quali rientra quella relativa alla
fattura 5775;

- l’art. 15 del decreto legislativo n. 633 del 1972 “Esclusioni dal computo della base imponibile”
che stabilisce le operazioni che non concorrono a formare la base imponibile, fra le quali
rientra quella relativa alla fattura 5720;

ACCERTATO CHE la spesa complessiva trova copertura finanziaria sul capitolo di spesa
U1204091001, recante “Spese di riscossione e postalizzazione degli avvisi di accertamento delle
tasse sulle concessioni regionali - anni tributari 2010-2011-2012”, giusto impegno di spesa n.
8690/2021;

ATTESTATO CHE
- ai sensi dell'articolo 4 della Iegge regionale 23 dicembre 2011, n. 47 per la liquidazione di

che trattasi si è̀ riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura
finanziaria;



- per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall’articolo 57 del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e dal paragrafo 6 del principio contabile applicato
concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del medesimo decreto;

VISTI
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii;
- la legge regionale n. 50 del 23.12.2022 - Legge di stabilità regionale 2023;
- la legge regionale n. 51 del 23.12.2022 - Bilancio di previsione finanziario della Regione

Calabria per gli anni 2023 – 2025;
- la deliberazione di Giunta Regionale n. 118/2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano

Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta regionale n. 713 del 28.12.2022 avente ad oggetto “Documento

tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per
gli anni 2023– 2025 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 714 del 28.12.2022 avente ad oggetto “Bilancio
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (art. 39, c. 10, d.lgs.
23/06/2011, n. 118)”;

- la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 - Norme sull’ordinamento della struttura
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale;

- la legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8 - Ordinamento del bilancio e della contabilità della
Regione Calabria;

- la Iegge regionale 23 dicembre 2011, n. 47- Provvedimento generale recante norme di tipo
ordinamentale e procedurale;

- la deliberazione di Giunta regionale n.665 del 14/12/2022 con la quale sono state adottate
le “Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta regionale”,
è stato approvato il regolamento regionale n. 12 del 2022 di riorganizzazione delle Strutture
della Giunta regionale e abrogato il regolamento regionale 20 aprile 2022 n. 3;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 616 del 28.12.2021 di individuazione del Dott. Filippo
De Cello quale Dirigente Generale del Dipartimento “Economia e Finanze”;

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 247 del 29.12.2021 di conferimento
dell’incarico al Dott. Filippo De Cello di Dirigente Generale del Dipartimento “Economia e
Finanze”;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 298 del 23.06.2023 con cui è stato disposto il
trattenimento in servizio del dott. Filippo De Cello, in funzione dell’incarico apicale ricoperto;

- il decreto dirigenziale n. 9623 del 6.07.2023 con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente
ad interim del Settore "Gestione Altri Tributi" alla dott.ssa Rosa Misuraca;

RITENUTO, pertanto,
- di dover procedere alla liquidazione e al pagamento, relativamente alla ft 5720 della somma

di € 0,56 (euro zero/56), IVA esclusa ai sensi dell’art. 15 D. Lgs. n. 633 del 1972 e
relativamente alla ft 5775, della somma di € 61,64 (euro sessantuno/64) a titolo di imponibile
ed euro 13,56 (euro tredici/56) a titolo di IVA, nel rispetto della normativa vigente in materia
di “Split Payment”; giusto impegno di spesa n. 8690/2021 assunto sul capitolo U1204091001,
a favore di Area Srl, mediante bonifico bancario;

Su conforme proposta ed espressa dichiarazione di legittimità̀ e regolarità̀ del presente atto, resa
dal responsabile del procedimento alla stregua dell'istruttoria compiuta dalle strutture interessate,
nonché dell'attestazione sulla coerenza e regolarità̀ tecnica e amministrativa, formulata ai sensi
della legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

 di disporre la liquidazione e pagamento delle fatture elettroniche n. 5720 del 28.07.2023 e
5775 del 7.8.2023 trasmesse dalla società̀ Area Riscossioni Srl (oggi Area srl) con sede a



Mondovì̀ (CN) (P. Iva /codice fiscale 02971560046) relative al servizio sopra indicato, per
l’importo di € 75,76 (euro settantacinque/76) comprensivo di IVA, mediante bonifico bancario;

 di demandare al Settore Ragioneria Generale della Regione Calabria l’emissione
dell’ordinativo di pagamento in favore della società̀ Area Srl come da fatture elettroniche n.
5720 del 28.07.2023 e n. 5775 del 7.8.2023 esclusivamente per l’importo imponibile di euro
62,20 (euro sessantadue/20);

 demandare, inoltre, al Settore Ragioneria Generale della Regione Calabria il versamento
all’erario dell’IVA per l’importo di € 13,56 (euro tredici/56);

 di disporre la pubblicazione del presente decreto sul BURC ai sensi della legge regionale 6
aprile 2011 n 11 e sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D. lgs, 14 marzo 2013 n.
33 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento Sottoscritta dal Dirigente
CHIRICO MARIA MISURACA ROSA
(con firma digitale) (con firma digitale)


